

Energi- och miljödepartementet.

## **Yttrande över två remisser från Energi- och miljödepartementet. Förslag till strategi för ökad användning av solex (ER 2016:16) samt Förslag till heltäckande solexstatistik (ER 2016:20)**

### **Bakgrund**

Energimyndigheten har fått i uppdrag av Energi- och miljödepartementet att ta fram en strategi för utökad användning av solex. Enligt en energiöverenskommelse, juni 2016, mellan fem av riksdagens åtta politiska partier har man enats om ett energimål om 100 % förnybar elproduktion till år 2040. Rapporten har tagit fram förslag hur man bäst når dit med åren 2022 och 2040 som etappmål. Förslagen som framkommit är till stor del att undanröja hinder som t.ex krångliga och ibland motstridiga lagar och regler. Man tar också upp den rent ekonomiska delen med förslag på en del förändrade bidrag och ersättningar.

I strategin finns åtgärder som stöder målbilden om 5-10 procent solex till år 2040 (motsvarande ca 7-14 TWh/år). Man ser här över regelförenklingar och samordnat/utökat ekonomiskt stöd. Som underlag till förslagen ligger även fyra separata rapporter där man tittat närmare på bland annat elsäkerhet, leveranssäkerhet, information samt kunskapsuppbyggande aktiviteter. Man har också undersökt hur man gör i andra länder för att dra lärdom. Strategin är uppdelad i 3 faser med åren 2022 och 2040 som etappmål. Fram till 2022 ska regelverk m.m vara på plats så att man har en stabil plattform att utgå ifrån. Perioden 2022 till 2040 ska sedan solexen expandera och byggas ut i energisystemet för att slutligen uppnå 7-14 TWh år 2040. Man har också valt att målgruppsanpassa förslagen där nivåerna är 0-68 kW, 68-255 kW, 255 kW och uppåt.

Den andra remissen utreder hur man kan få fram heltäckande solexstatistik på ett enklare och säkrare sätt. Idag måste man för det första vända sig till ett flertal aktörer. Dessa har i sin tur inte skyldighet att svara samt att deras data kan vara både otydlig och osäker. Statistiken behövs för att mäta samhällsutvecklingen så att beslut om systemanpassningar och styrmedel blir effektiva. Dessutom finns internationella krav på att publicera harmoniserad och jämförbar statistik. Förslaget består av en kombination av olika befintliga metoder att gälla på kort sikt. Efter 2020 lägger man sin förhoppning att denna statistik ska vara en del av det nya nationella anläggningsregistret som kallas för "tjänstehubben".

## Örebro kommuns synpunkter

Örebro kommun tillstyrker de förslag som de två utredningarna redovisar med tillägg för nedanstående synpunkter. Förslagen ligger väl i linje med Örebro kommuns klimatstrategi där man prioriterar förnybara energikällor som vind- och solkraft. Åtgärdsförslagen bedöms väl underbyggda och har förutsättningar att minska de hinder som idag hämmar en marknadsexpansion såväl som bidra till ett enklare och säkrare system för att få fram solesstatistik.

\* Att ersätta investeringsstödet för mindre anläggningar med SolRots-bidrag har fördelen att man vet att man får ersättningen och också när i tiden. Ger även kortare kötider samt är ett beprövat system.

Men idag är ersättning 20 % mot endast 15 % i detta förslag. Alltså i praktiken en viss ekonomisk försämring för mindre anläggningar (under 68 kW).

\* Helst hade Örebro kommun sett att energiskatten för anläggningar över 255 kW tagits bort helt. Detta eftersom lönsamheten för dessa stora solesanläggningar blir så pass ogynnsamma att man nu kanske väljer att inte genomföra dessa investeringar. Och de är ju de stora anläggningarna som bidrar mest till omställningen till förnybara energikällor.

Förslaget ”Justering av effektgräns för energiskatteundantag om lägre än 255 kW till att gälla anslutningspunkt istället för juridisk person.” är dock ett steg i rätt riktning.

\* Att fasa ut elcertifikatsystemet för mindre anläggningar och istället ge högre skattereduktion är ett välkommet förslag eftersom dagens system är så pass krångligt att många väljer att avstå denna ersättning. Förslaget om 0,2 kr/kW verkar ligga i rätt nivå i dagsläget.

\* Viktigt att i ett tidigt skede ta fram alternativ till ”tjänstehubben” om det skulle visa sig att denna väg inte skulle fungera tillfredställande för att få fram solesstatistik.

Lennart Bondeson

Ordförande i Kommunstyrelsens utskott för näringsliv och tillväxt